ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO

E GESTÃO – SEPLAG

1

COMUNICADO 05.2021

CONSIDERANDO que a LEI COMPLEMENTAR Nº 001/93, de 29 de abril de 1993, que instituiu
o Regime Jurídico Único para os servidores públicos da Administração Direta, das Autarquias e
Fundações Públicas do Município e adota outras providências, não prever a posse não
presencial.

CONSIDERANDO a necessidade de preparação do município para o cumprimento das
medidas decretadas pelo governador do estado do Ceará, Camilo Santana, instituindo lockdown
em todo o Ceará entre o sábado (13/03) e o dia 21/03/2021.

CONSIDERANDO que a investidura no cargo é definida por lei no momento da POSSE com a
aceitação expressa das atribuições, condições e responsabilidades a ele inerentes, formalizada
em assinatura do termo respectivo pela autoridade competente e pelo empossado.

CONSIDERANDO a evolução da pandemia do novo coronavírus no estado do Ceará e no
município de São Gonçalo do Amarante – Ceará, bem como a respectiva decretação de estado
de calamidade em ambos entes federativos.

CONSIDERANDO as recomendações da Comissão de Acompanhamento e Deliberação das
Convocações do Concurso Público 2019 do Município de São Gonçalo do Amarante – Ceará.

A PREFEITURA MUNICPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso de suas atribuições
conforme lhe confere a Lei Complementar nº 001/93, de 29 de abril de 1993, Capítulo III,
artigo 12, inciso II, vem divulgar uma RETIFICAÇÃO do calendário das próximas
etapas do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 001/2019 e SELEÇÃO PÚBLICA DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – EDITAL 001/2019 até o efetivo exercício no
dia 01 de abril de 2021.

DATA ATIVIDADE

11/03/2021 Divulgação do resultado final da primeira convocação.

11/03/2021 Divulgação do resultado de indeferimentos da segunda convocação.

15/03/2021
Divulgação da lista de locais para lotação dos convocados de acordo
com a ordem de classificação no concurso e da seleção pública.

15/03/2021
Divulgação da lista de horários e links para as salas virtuais com o
objetivo de confirmar a posse e a opção de lotação.

16 a 18/03/2021
Realização de audiência virtual para a confirmação da posse
(aceitação expressa das atribuições, condições e responsabilidades
inerentes ao cargo) e escolha do local de lotação.

22/03/2021
Divulgação da lista final de lotação para os convocados no primeiro e
no segundo edital.

29/03/2021
Apresentação presencial do convocado no local escolhido para
lotação e entrega dos termos de posse e de lotação.

01/04/2021
Apresentação presencial do convocado no local de trabalho para o
efetivo exercício como servidor público municipal.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO

E GESTÃO – SEPLAG

2

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE São Gonçalo do Amarante – CE, aos

10 de março de 2021.

MARCELO FERREIRA TELES
Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante – CE